
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 

30.09.2022                                      г. Рассказово                                            № 135 

 

 

Об утверждении плана работы 

по направлению «Информатизация» 

на 2022-2023 учебный год 

  

          В соответствии с  подпрограммой «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» 

муниципальной  программы «Развитие образования в Рассказовском районе» 

и в целях совершенствования деятельности по информатизации 

образовательного процесса ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий по организации работы сайтов отдела 

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района и 

муниципальных образовательных организаций Рассказовского района на 

2022-2023 учебный год согласно приложению № 1. 

1.2. План мероприятий по организации работы страниц в социальных 

сетях (вконтакте, одноклассники, телеграмм) отдела образования и защиты 

прав несовершеннолетних администрации района и муниципальных 

образовательных организаций Рассказовского района на 2022-2023 учебный 

год согласно приложению № 2. 

1.3. План мероприятий по использованию ресурсов Интернет в 

образовательной деятельности отдела образования и муниципальных 

образовательных организаций Рассказовского района на 2022-2023 учебный 

год согласно приложению № 3. 

1.4. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

детей в Рассказовском районе на 2022-2023 учебный год согласно 

приложению № 4. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ 

«ИМЦ Рассказовского района» Оксану Вячеславовну Севостьянову. 

 

Начальник отдела                                                                       Ю.Е.Федосеева 

 

С приказом ознакомлена                                                            О.В.Севостьянова    
             



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЁН 

приказом отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района 

от 30.09.2022 № 135 

 

План мероприятий по организации работы сайтов отдела образования  и муниципальных 

образовательных организаций Рассказовского района 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ Наименование Срок Ответственные 
 

I. Подготовка нормативно-правовых документов по организации работы сайтов 

1.1 Издание приказов по отделу 

образования и муниципальным 

образовательным организациям по 

организации работы сайтов 

В течение года Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 

Руководители ОО 
 

II. Функционирование и информационное наполнение сайта отдела образования и 

образовательных организаций района 

2.1. Качественное наполнение, регулярное 

обновление и совершенствование 

1 раз в 2 недели Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 

ответственные за 

ведение сайтов в ОО 

2.2. Создание предметных страниц и 

страниц учащихся на сайтах 

образовательных организаций района 

В течение года ответственные за 

ведение сайтов в ОО 

 

III. Организация работы и контроль за ведением сайтов муниципальных 

образовательных организаций и отдела образования Рассказовского района 

3.1. Проведение мониторинга Web-сайтов 2 раза в год Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 

3.2. Обновление сайтов образовательных 

организаций 

Еженедельно ответственные за 

ведение сайтов в ОУ 

3.3. Просмотр и анализ работы сайтов 

образовательных организаций района 

2 раза в год Методист по ИТ МКУ 

«ИМЦ Рассказовского 

района» 

 Севостьянова О.В. 
 

IV. Повышение квалификации специалистов муниципальных образовательных 

учреждений района, ответственных за создание и сопровождение сайта 

4.1. Направление на курсы повышения 

квалификации по  программам  

«Основы сайтостроения» 

По графику 

По мере 

необходимости 

Методист  МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 



 

4.2. Индивидуальное консультирование 

ответственных в муниципальных 

образовательных организациях за 

организацию работы сайтов 

В течение года 

 

 

 

 

Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 

 
 

V. Обмен опытом 

5.1. Районный конкурс ученических  

сайтов 

Апрель-май Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В., 

 руководители школ 

5.2. Районный конкурс персональных 

сайтов педагогических работников 

Март Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В., 

 руководители 

образовательных 

организаций 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2                            

УТВЕРЖДЁН                                                       

приказом отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района 

от 30.09.2022 № 135 

 

 

План мероприятий по организации работы страниц в социальных сетях (вконтакте, 

одноклассники, телеграмм) отдела образования  и муниципальных образовательных 

организаций Рассказовского района на 2022-2023 учебный год 

 

№ Наименование Срок Ответственные 
 

I. Подготовка нормативно-правовых документов по организации работы страниц 

1.1 Издание приказов по муниципальным 

образовательным организациям о 

назначении ответственных лиц за 

ведение страниц ОО в социальных 

сетях 

Октябрь Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 

Руководители ОО 
 

II. Функционирование и информационное наполнение страниц отдела образования и 

образовательных организаций района 

2.1. Качественное наполнение, регулярное 

обновление новостной повестки 

Ежедневно Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 

ответственные за 

ведение страниц в ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3                            

УТВЕРЖДЁН                                                       

приказом отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района 

от 30.09.2022 № 135 

 

ПЛАН 

мероприятий по использованию ресурсов Интернет в образовательной деятельности отдела 

образования и муниципальных образовательных организациях Рассказовского района на 

2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные Срок исполнения 

1.  Оказание образовательным 

учреждениям района информационной 

и методической поддержки по 

вопросам реализации мероприятий 

обеспечения доступа ОУ к сети 

Интернет в рамках своей компетенции 

Методист МКУ 

«ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 

В течение всего 

периода 

2. Обеспечение наличия в каждом 

образовательном учреждении, 

рекомендованном к подключению к 

сети Интернет, не менее одного 

автоматизированного рабочего места, 

оснащенного компьютерным 

оборудованием, в соответствии с 

техническими требованиями 

Методист МКУ 

«ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 

Руководители ОО 

В течение всего 

периода 

3. Обеспечение доступа к сети Интернет 

образовательным организациям 

Рассказовского района 

Методист МКУ 

«ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Севостьянова О.В. 

Ответственные в ОО 

Постоянно 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



ПРИЛОЖЕНИЕ №4                             

УТВЕРЖДЁН                                                       

приказом отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района 

от 30.09.2022 № 135 

 

 

План мероприятий 

по обеспечению информационной безопасности детей в Рассказовском районе на 2022-2023 гг. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые 

результаты 

(качественные 

показатели) 

1 Работа в базовых 

общеобразовательных 

организациях 

координационных советов 

по проблемам 

информационной 

безопасности в рамках 

деятельности 

общественного движения 

«КиберДружина» 

Постоянно 
Руководители 

ОО 

Защита детей от 

информационных 

правонарушений и 

преступлений 

2. Проведение Всероссийского 

урока безопасности 

школьников в сети Интернет 

- 2020 
Октябрь-ноябрь 

Руководители 

ОО 

Обеспечение 100% 

охвата учащихся 

образовательных 

учреждений 

занятиями по 

медиабезопасности 

3. Участие во Всероссийской 

контрольной работе по 

информационной 

безопасности на портале 

Единого урока 

www.Единыйурок.дети 

ноябрь 
Руководители 

ОО 

Обеспечение 100% 

охвата учащихся 

образовательных 

учреждений 

занятиями по 

медиабезопасности 

4. Участие в международном 

квесте по цифровой 

грамотности «Сетевичок» на 

сайте www.Сетевичок.рф 
ноябрь 

Руководители 

ОО 

Обеспечение 100% 

охвата учащихся 

образовательных 

учреждений 

занятиями по 

медиабезопасности 

5. Мероприятия по 

антивирусной защите 

компьютерной техники в 

общеобразовательных 

учреждениях района 

март МКУ «ИМЦ 

Рассказовского 

района» 

Руководители 

ОО 

Ежегодное 

обновление 

программно-

технических 

средств по 

антивирусной 

защите 

компьютерной 

техники в 

образовательных 

организациях 

 


